2

Дело № 5-42-377/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2018

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по гор. Евпатории, о привлечении к административной ответственности

Годунова Александра Игоревича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные), по ч. 1 ст. 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в (время) мин. установлен факт уклонения Годунова А.И. от обязанности по прохождению  медицинского освидетельствования на состояние опьянения в помещении ГБУЗРК  «Евпаторийский психоневрологический диспансер», расположенного по адресу  (адрес), чем Годунов А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9  ч.1 КоАП РФ.

При рассмотрении дела Годунов А.И. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе, пояснил, что в виду крайне тяжелого материального положения, не имеет возможности оплатить штраф, в связи с чем просил назначить наказание не связанное со штрафом.

Выслушав Годунова А.И., исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о наличии в действиях Годунова А.И. состава правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 6.9  КоАП РФ, т.е. невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.

Время совершения правонарушения (дата) в (время) мин.
Место совершения правонарушения – (адрес).

Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № (номер) от (дата), протоколом о доставлении Годунова А.И. от (дата),  копией протокола об административном задержании от (дата), протоколом о направлении Годунова А.И. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от (дата), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения Годунова А.И. № (номер) от (дата), рапортом сотрудника полиции ФИО-1 от (дата), сведениями о лице, привлекаемом к административной ответственности.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются  относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В соответствии с ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

С учетом изложенного, усматривается, что в действиях Годунова А.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Годунова А.И. предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания, судья в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, который не работает, многократно привлекался к административной ответственности, штрафы, назначенные в качестве наказания за административные правонарушения, не оплачивал, и считает необходимым назначение наказания в виде административного ареста в пределах санкции ст. 6.9 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Годунова Александра Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9  КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на (данные изъяты) сутки.

Срок наказания исчислять с (время) минут (дата).

На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Годунова А.И. обязанность обратиться к  врачу-наркологу в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и, при наличии медицинских показаний, обязать Годунова А.И. пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением обязанности возложить на отдел ОМВД России по г. Евпатории.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

03.10.2018